



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Na školách by mohl začít působit psycholog (str. 2)
- Město slavilo sametovou revoluci (str. 3)
- Kino promítne Jacksonův This Is It! (str. 4)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

26. LISTOPADU 2009 • ČÍSLO 42 • ROČNÍK XVII

CENA 5 Kč

Lékaři čekají vakcínu proti prasečí chřipce každým dnem

Kopřivnice (dam) - Chřipka začíná řádit také v bezprostředním okolí. V minulém týdnu došlo v celém kraji k dalšímu nárůstu počtu nakažených osob. Podle údajů hygieniků z konce minulého týdne nemocnost představuje 2 474 případů na sto tisíc obyvatel, což je o 18 % více než o týden dříve. Kromě Opavska se čekární lékařů plnily rychleji ve všech

oblastech kraje, nejprudší nárůst akutních respiračních onemocnění pak zaznamenal právě novojičínský okres. Nejvíce vzrostla nemocnost u dětí školního věku, a to o víc jak 46 %.

„Zvýšení nemocnosti nemůžeme přisuzovat pandemickému kmeni chřipky A(H1N1). Mohou to být běžné virové náklady. Je pravděpodobné, že nějaký po-

díl na nemocnosti bude mít i tento kmen, ale nemůžeme jej označit za důvod nárůstu počtu nemocných,“ říká Josef Matuška, epidemiolog z Krajské hygienické stanice. Onemocnění potenciálně nebezpečným typem chřipky, která je populárně označována jako prasečí nebo mexická, se na Novojičínsku potvrdila zatím pouze u jednoho pacienta, i když podle lékařů je

možné, že touto chřipkou onemocnělo více lidí, ale ani o tom nevědí. Celkově bylo na konci minulého týdne v kraji registrováno 68 případů nákazy prasečí chřipkou a její největší ohnisko je v Karviné. Přesto se lékaři i některé instituce na příchod pandemické chřipky připravují. Praktičtí lékaři v minulém týdnu dostali dopis s informacemi z ministerstva zdravotnictví,

vakcíny určené k očkování ohrožených skupin obyvatel by se v ordinacích měly objevit během několika dní a každá z ordinací by měla disponovat také deseti baleními léku Tamiflu.

Podle informací z ministerstva zdravotnictví by mělo být v první fázi naočkováno asi milion obyvatel.

(Pokračování na straně 2)

Sportovní kluby zažádaly o dotace na činnost i akce

Kopřivnice (dam) - Prvních 105 žádostí o dotační podporu mládeže, tělovýchovy a sportu už zpracovávají na kopřivnické radnici. Na začátku měsíce schválený dotační program má však ještě dva termíny pro podávání žádostí o podporu z rozpočtu města, a to v polovině března a v polovině srpna 2010.

Peníze, které budou rozděleny z tohoto programu, a v návrhu rozpočtu se počítá s částkou osm milionů korun, mají být určeny na podporu sportovních aktivit v Kopřivnici formou dotací na nájem, na činnost a formou grantů na opakující se akce.

Sportovní kluby mohou žádat také prostředky na částečné krytí nákladů spojených s reprezentací v nejvyšších celostátních a zahraničních soutěžích. Radnice bude finančně podporovat především sportovní vyžití mládeže a dotace na činnost, kterou klub bude moci získat, je přímo závislá na tom, kolik má členů do devatenáctého roku věku. Město si navíc vyhradilo právo dotovat pouze mládež s trvalým pobytem v Kopřivnici.

Místní Dětské centrum vytvoří pomůcky pro autistické žáky

Kopřivnice (hod) - Dětské centrum Kopřivnice obdrželo od Moravskoslezského kraje téměř třímilionovou dotaci z operačního projektu Vzdělávání pro konkurenceschopnost na tvorbu a vydání nových výukových materiálů, učebnic a pomůcek pro děti postižené autistickou poruchou, ty mají přispět ke zlepšení komunikace dětí.

Základní škola a Mateřská škola Motýlek navštěvuje mnoho dětí s různým handicapem, některé z nich však mají větší problémy s učením a používáním mluvené řeči. (Pokračování na straně 2)

Milionový projekt Techno 2012 čeká jen na podpis

Kopřivnice (dam) - Už na začátku listopadu se měl podle původních plánů rozjet projekt TECHNO 2012. Přestože bezmála devítimilionová dotace je schválená, kopřivnické Centrum podnikání a rozvoje (CPR) zatím nemůže plánované aktivity rozběhnout. „Zatím stále není podepsána smlouva mezi námi a krajským úřadem. Čekáme to ovšem každým dnem,“ řekl ředitel CPR Jiří Huške.

Cílem projektu, jehož autorem je právě Centrum podnikání a rozvoje, je podnit v základních školách zájem o technické obory, nasměrovat je ke kariéře v technice a také zkvalitnit vyučování technických disciplín na čtyřech zdejších základních školách. Do pro-

jektu budou zapojeni žáci a učitelé Základních škol 17. listopadu, Emila Zátopky, sv. Zdislavy a dr. Milady Horákové. V rámci projektu mají vzniknout tři kompletně nové výukové moduly pro vzdělávací programy Člověk a svět práce a Člověk a příroda.

Projekt, přestože byl oproti původní žádosti krácen na dotaci asi o 900 tisíc, bude realizován v plném rozsahu 32 měsíců a měl by skončit zhruba v polovině roku 2012. Bez mála šedesát procent dotace spolknou osobní náklady především na honoráře těch, kteří budou tvořit nové výukové moduly, ale i na organizaci a administraci projektu. Další peníze pak bude stát nákup moderních polytechnických výukových před-

mětů. V kabinetech jmenovaných škol by měly přibývat moderní elektrotechnické stavebnice, digitální váhy, laserový dálkoměr, dynamo, alternátor a další věci, které budou sloužit při výuce. Velkou investicí bude představovat také zcela nová špičkově vybavená polytechnická učebna. Ta bude na ZŠ dr. Milady Horákové, ale třídu s interaktivní tabulí a vybavenou počítači, ale především obráběcími stroji, elektrotechnickým a montážním pracovištěm budou využívat všechny školy zapojené do projektu.

Kromě nových výukových metod a možností se školákům v rámci projektu dostane také otestování jejich technického a praktického nadání. (Pokračování na straně 2)



Radim Prádka a Kateřina Kolmanová z TK Orel Telnice se stali vítězi latinskoamerické části 43. ročníku taneční soutěže Tatra. Ta letos přinesla několik novinek, ale zároveň ji poznamenala nižší účast soutěžících.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Soutěž Tatra nabídla špičkové páry, ale bylo jich letos méně

Kopřivnice (dam) - Taneční soutěž s patrně nejdelší nepřerušovanou tradicí kopřivnická Tatra si po minulém sobotě může připsat už 43. ročník. Kopřivnické publikum si v místním kulturním domě mohlo po roce znovu vychutnat špičkové soutěžní tanec, i když v poněkud menší kvantitě, než bylo v minulosti zvyklé. Do soutěže se letos přihlásilo třináct standardních párů a v latinskoamerických tancích síly změnilo jen čtrnáct dvojic.

Začátek letošní Tatro zpestřila novinka. Tou byla soutěž Českého poháru v juniorských formacích. I tady bylo málo soutěžících pro větší srovnávání. Do soutěže byly totiž nasazeny jen tři choreografie v podání dvou tanečních klubů.

(Pokračování na straně 4)



Speciální digitální projektor, který byl minulou středu na den nainstalován v promítací kabině kina Puls, zde zatím nezlustal. O jeho případném nákupu budou rozhodovat zastupitelé. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Kino digitalizovalo, zatím na jediný den

Kopřivnice (dam) - Kopřivnické kino Puls se v polovině minulého týdne stalo dvaatřicátým plně digitalizovaným kinosálem v České republice. Bohužel zatím jen na jeden den, kdy zde proběhla prezentace nejmodernější kinotechnologie určená provozovatelům kina, ale také zástupcům města, kteří budou rozhodovat o jejím případném nákupu. Možnosti digitálních projekcí v jejich prostorové 3D podobě si navíc v jednom mimořádném představení mohli vyzkoušet i běžní diváci.

Jak konečně ukázala i prezentace z minulého týdne, instalace digitální technologie nebude technicky problematická, náročnější ovšem bude na ni v napjatém městském rozpočtu najít peníze. Základní vybavení pro digitální projekce složené z kinoserveru a speciálního digitálního projektoru přijde zhruba na 2 až 2,5 milionů bez DPH, dalšího tři čtvrtě milionu pak stojí rozšíření o technologii umožňující prostorové 3D promítání. „Vaše kino je výborně připraveno, má odpovídající zvuk i vnitřní vybavení. Nejsou také nutné žádné stavební úpravy. Celkem je však při instalaci kompletního vybavení i pro 3D potřeba počítat s částkou asi 3,5 milionů

korun,“ uvedl Miloš Tourek ze společnosti AV Media, která je jednou z firem dodávajících digitální kinotechnologii.

Kopřivnice se zapojovala do vyhlášeného grantového řízení ministerstva kultury a usiluje o dotaci, která by pokryla polovinu nákladů na pořízení základního vybavení bez 3D technologie, na kterou stát nepřispívá. „V prvním prosincovém týdnu bychom měli vědět, jestli jsme s naší žádostí o spolufinancování uspěli, či nikoliv. O podání žádosti o tuto dotaci dala předběžný souhlas rada města, ale o zakoupení, či nezakoupení nového vybavení pro kino bude muset rozhodnout zastupitelstvo,“ říká místostarostka Dagmar Rysová, odpovědná mimo jiné i za oblast kultury. Nejvyšší orgán města by tak toto dotaci dala předběžný souhlas rada města, ale o zakoupení, či nezakoupení nového vybavení pro kino bude muset rozhodnout zastupitelstvo,“ říká místostarostka Dagmar Rysová, odpovědná mimo jiné i za oblast kultury. Nejvyšší orgán města by tak toto dotaci dala předběžný souhlas rada města, ale o zakoupení, či nezakoupení nového vybavení pro kino bude muset rozhodnout zastupitelstvo,“ říká místostarostka Dagmar Rysová, odpovědná mimo jiné i za oblast kultury.

(Pokračování na straně 2)

Kino digitalizovalo, ...

(Dokončení ze strany 1)

Absence možnosti promítat digitálně by už za pár let mohla znamenat, že kino bude fungovat jen velmi omezeně, nebo vůbec.

„Hraniční termín, kdy musí být digitalizována všechna kina, která mají přežít, je za pět let. Důvod je jednoduchý, už před dvěma lety velká hollywoodská studia prohlásila, že do sedmi let přestanou vyrábět 35mm filmové pásy, a tedy by kromě archivních snímků prostě nebylo co promítat,“ vysvětlil Miloš Tourek. Důvod, proč se velcí hráči světového filmového průmyslu rozhodli přejít kompletně na digitální technologii, je čistě ekonomický. Kromě snazší, rychlejší a levnější distribuce je k tomu vede především rozdíl v ceně výroby filmových kopií. Zatímco jedna kopie celovečerního filmu na 35milimetrovém pásu stojí od dvou set tisíc do půl milionu, tak digitální šíření filmových kopií je otázka maximálně pár tisícikorun.

Před Vánocemi bude omezen provoz školek

Kopřivnice (hod) - Mateřské školy budou mít před vánočními prázdninami omezený provoz. V jednotlivých školkách budou učitelky zjišťovat zájem rodičů, kolik dětí bude navštěvovat zařízení v době od 21. do 23. prosince a podle toho bude zajištěn provoz. Mezi svátky budou mateřské školy uzavřeny. Rada se tímto opatřením zabývala na svém posledním zasedání. „K omezení dochází buď z technických důvodů, nebo z důvodu nenaplnění počtu dětí ve školním zařízení. Počet tříd tak bude přizpůsoben potřebám rodičů,“ uvedla vedoucí oddělení školství a sportu kopřivnické radnice Radomíra Michálková. Mateřské školy tak budou mít na přelomu roku stejný provoz jako základní školy a jednotlivá zařízení zahájí činnost v pondělí 4. ledna.

Lékaři čekají vakcínu proti prasečí

(Dokončení ze strany 1)

Nejvíce dávek je přitom určeno chronickým pacientům, další pak zdravotníkům a osobám důležitým pro chod státu. Proces výběru lidí, kterým bude očkováno určeno, už začal.

„Informace o našich pacientech, kterých by se očkování mělo týkat, po nás chtějí ve velmi krátkém termínu. Měli jsme nahlasit počty lidí, kteří kvůli svému zdravotnímu stavu potřebují toto očkování. Ten počet není vysoký. Předpokládám, že to bude 60 - 70 lidí, jejichž zdravotní stav je takový, že by mělo být provedeno očkování. Jde především o lidi se závažnými nemocemi kardiovas-

kulárního systému, plic a podobně,“ uvedl jeden z kopřivnických praktických lékařů Rudolf Babinec. Ten ještě podle svých slov vakcínu v ordinaci fyzicky nemá a ani neví, kdy přesně by mu měla být doručena. Předpokládá ale, že to bude nejspíše začátkem prosince.

Na razantnější příchod chřipky se připravují i jinde než v ordinacích. Místní školy na rozdíl od těch novojičínských, které byly kvůli vysoké nemocnosti žáků celý minulý týden uzavřeny, zatím stále fungují. „Nemocnost je o něco málo vyšší, ale zatím nás to nenutí přemýšlet o chřipkových prázdninách. V lavicích schází zhruba

deset % žáků. To se ale samozřejmě může změnit během dvou dní a je možné, že budeme chřipkové prázdniny vyhlásit,“ říká ředitel jedné z místních základních škol Lumír Pospěch.

Nebezpečí chřipkového viru nepodceňuje ani zdejší radnice. Tajemník městského úřadu nechal nakoupit tisíc roušek pro zaměstnance města. Ty sice proti případné nákaze bezpečně neochrání, ale mohou být alespoň částečnou ochranou proti virům. Cílem tohoto opatření za zhruba 2 000 korun je podle Ivany Bajerové z radnice snížení rizika toho, že potenciálně nemocný člověk nakazí klienty nebo své kolegy v kancelářích.

Pytlův sběr plastů bude zrušen

Kopřivnice (hod) - Od prosince se nebudou svážet pytle s plastovým odpadem od rodinných domků.

Odbor životního prostředí oznamuje, že z důvodu úprav systému nakládání s odpady na území Kopřivnice a v souvislosti se současnou finanční situací bude s platností od 1. prosince letošního roku zastaven svoz pytlů s plastovým odpadem od rodinných domků. Od této data bude zastaven výdej pytlů na plastový odpad. Občané, kteří si pytle již vyzvedli, je po naplnění plastovým odpadem mohou odložit pouze u kontejnerových stání.

Blíží informace poskytne pracovnice odboru životního prostředí Pavlína Nývtlová na tel. č. 556 879 783.

Od ledna by mohl na školách začít pracovat psycholog

Kopřivnice (hod) - Na dvou kopřivnických školách by mohl začít od Nového roku poskytovat služby školní psycholog. Základní škola 17. listopadu se dohodla s Alšovou školou a společně podávají žádost na Krajský úřad Moravskoslezského kraje na poskytnutí finančních prostředků na jeho služby.

Požadavek na školního psychologa nejen na školách, ale i ve školkách vznesli ředitelé při tvorbě Strategického plánu před dvěma lety. „Radnice tomuto požadavku vyhověla a hledala kvalifikovaného psychologa. Bohužel, ne všichni, kteří se přihlásili, splňovali kritéria předepsaná Moravskoslezským krajem. Až nyní se podařilo najít jednoho, jenž má všechny předpoklady,“ uvedla vedoucí oddělení školství a sportu kopřivnické radnice Radomíra Michálková. Kraj totiž přispívá na psychologa jen v tom případě, že bude poskytovat služby pro více než pět set žáků. Z tohoto důvodu se spojí základní školy Alšova a 17. listopadu, a pokud peníze získají, bude psycholog pracovat na každé škole na půl úvazku.

„Jeho úkolem bude vyhledávat děti talentované a děti, které mají problémy s výukou. Bude poskytovat hlavně primární konzultantní činnost, jejímž výsledkem má být posílení pozitivní atmosféry ve školách. Školní psycholog není oprávněn vydávat rozhodnutí a doporučení o způsobilosti dítěte vykonávat povinnou školní docházku a rozhodnutí o zařazení dítěte do speciálních vzdělávacích programů. Tyto záležitosti spadají pod pedagogicko-psychologickou poradnu, což je speciální pracoviště v Novém Jičíně,“ dodala Michálková.

Hasiči v rámci cvičení zkoušeli vyprošťování osob z vozidel

Kopřivnice (hod) - Členové jednotky Sboru dobrovolných hasičů Kopřivnice využili svátečního volna k nácviku vyproštění osob z havarovaného vozidla. Nácvik je nutný už proto, že jsou jednotkou předurčenou k těmto zásahům. Školit je přijeli profesionální hasiči z Nového Jičína.

Kopřivnickí dobrovolní hasiči letos absolvovali dvě cvičení, jedno z toho taktické a jedno prověřovací. Taktické cvičení bylo zaměřeno na zdo-lání požáru v obytné budově. „Cvičení se uskutečnilo na jaře v dolní části Vítkovic, v objektu určeném k demolicí, takže jsme měli ideální podmínky. Druhé cvičení, jehož cílem byla záchrana lyžaře na sjezdovce, se uskutečnilo v lednu a naši členové

o něm dopředu nevěděli, přesto ho zvládli dobře,“ okomentoval jednotlivá cvičení Tomáš Melčák, člen kopřivnické jednotky dobrovolných hasičů, pracující jako profesionální hasič v Ostravě.

Protože od března drží dobrovolní hasiči nepřetržitou pohotovost a jsou vysíláni k různým případům, musí pravidelně měsíčně procházet praktickým výcvikem. „Ty se provádějí buď v terénu, nebo na stanicích a jsou zaměřeny na činnosti, které musíme zvládat u zásahu. Především se zdokonalujeme v zásazích zaměřených na vyprošťování osob a ve zdo-lávání požáru obytných budov a shromažďovacích prostor,“ dodal Tomáš Melčák.

Místní Dětské centrum vytvoří pomůcky pro ...

(Dokončení ze strany 1)

Především děti s autistickou poruchou mají díky svému odlišnému chápání světa velké potíže rozumět a používat mluvenou řeč funkčním způsobem. I když tyto děti verbálně komunikují, nedokážou vždy smysluplně odpovědět na otázky nebo sdělit své potřeby a navíc také často ani nerozumějí tomu, co jim ostatní říkají.

I když jsou v České republice používány různé alternativní metody komunikace s těmito dětmi, ne všechny jsou účinné. „My jsme pracovali téměř se všemi, ale nejvíce se nám osvědčila metoda, kterou se naučila naše kolegyně při pobytu v USA, kde pracovala v podobném zařízení. Jedná se o metodu PECS - The Picture Exchange Communication System, která využívá ke komunikaci s dětmi obrázky a symboly. Jde o specifickou metodu, kterou kolegyně musela upravit pro komunikaci v českém

jazyce a poté jsme ji dva roky zkoušeli v našem zařízení,“ přibližila historii nové metody ředitelka Základní a Mateřské školy Motýlek Kopřivnice Dagmar Jančálková.

I když česká metodika vyšla ze základních principů PECS, postupnými úpravami došlo ke změně nejen metodických postupů, ale i podrobnějšímu zpracování jednotlivých postupů a kroků nácviku, díky čemuž se zvýšila přehlednost a orientace. Vzhledem ke změnám došlo k jejímu přejmenování na Výměnný obrázkový komunikační systém - VOKS. Při zpracování metodiky VOKS do ní byly zapracovány potřeby a požadavky speciálních pedagogů i rodičů klientů. Časem byla vydána publikace a následně došlo i na výuku a předávání zkušeností dalším pracovníkům z podobných zařízení v republice.

„Metoda komunikace se vyvíjela dál

a děti se naučily s námi komunikovat pomocí obrázků a tabulek. K dalšímu rozšiřování výuky nám chybí učebnice. Rozhodli jsme se, že bychom je zpracovali, ale na jejich vydání nemáme finanční prostředky. Využili jsme možnosti a požádali Moravskoslezský kraj o dotaci na rozšíření této metody, vydání učebnice a metodických příruček,“ uvedla Dagmar Jančálková.

Partnery Dětského centra jsou další dvě zařízení v Moravskoslezském kraji, která se budou podílet na využívání učebnic pomůcek a proškolení pracovníků. Jsou to Základní škola Kpt. Vajdy Ostrava, Záběh a Základní škola speciální a Mateřská škola speciální Nový Jičín.

„Na tvorbu a vydání nových učebnic pomůcek máme tři roky. Doufáme, že přispějí ke zvýšení komunikativnosti našich klientů,“ věří v úspěch projektu ředitelka Základní a Mateřské školy Motýlek.



Klienti Dětského centra s autistickou poruchou se už delší dobu učí komunikovat za pomoci obrázků, které si připravují samy učitelky. Na rozšiřování výuky však chybí učebnice. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ



Kopřivnickí dobrovolní hasiči se pod dohledem profesionálních hasičů z Nového Jičína procvičovali ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných vozidel. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Milionový ...

(Dokončení ze strany 1)

„Na základě tohoto screenu budeme moci žákům ušít aktivity víceméně na míru. Treba na plánované exkurze do podniků budou jezdit podle svých preferencí tak, abychom je zaujali,“ vysvětluje Jiří Huška.

Právě testování školáků a budování polytechnické učebny by mělo patřit k prvním krokům realizace celého projektu. Učebna by mohla být připravena k využití už v prvním čtvrtletí příštího roku. Screening žáků by mohl proběhnout ze začátku příštího roku.

„Postupně budou vznikat nové vzdělávací moduly, budeme vyjednávat s partnery v průmyslových podnicích a v průběhu května června by také mohly proběhnout první exkurze ve firmách v okolí,“ plánuje Huška.

Realizační tým projektu se nad konkrétními úkoly ostatně sešel už na začátku tohoto týdne.

Policisté z kraje kontrolovali řidiče

Kopřivnice (hod) - Severomoravští policisté se minulý pátek zaměřili na Kopřivnici a Nový Jičín a od večerních hodin se naplno rozběhla akce s názvem Typhoon, během níž se důsledně kontrolovala motorová vozidla. Účelem akce bylo nejen odhalení řidičů bez řidičského oprávnění nebo pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek, ale i zadržení osob v pátrání a také zjištění požívání alkoholických nápojů, případně omamných a psychotropních látek osobami mladšími 18 let. „Cílem akce byla eliminace trestné činnosti na tomto teritoriu,“ přibližila Darina Majková, pracovnice preventivně-informačního oddělení Krajského ředitelství policie Severomoravského kraje.

Do akce, která probíhala celou noc, bylo nasazeno celkem 75 policistů nejen z pohotovostního a eskortního oddělení a odboru služby dopravní policie Krajského ředitelství policie Severomoravského kraje, nýbrž i dopravního inspektorátu a obvodních oddělení Územního odboru vnější služby Nový Jičín. Celkově bylo zkontrolováno 983 vozidel a 1 053 osob. Odhaleno bylo osm podnapitých řidičů, z toho čtyři řidiči byli pod vlivem omamných a psychotropních látek. Dva řidiči byli zadrženi pro podezření ze spáchání trestného činu „ohrožení pod vlivem návykové látky“. Šest řidičů bude řešeno ve správním řízení. Policisté udelili 53 blokových pokut v celkové částce 20 900 korun. Tři řidiči motorových vozidel se pokusili policejní hlídce ujet. „Podstatně více zjištěných přestupků bylo v Novém Jičíně, v Kopřivnici byli zjištěni dva řidiči, z toho jeden nadýchal nad jednu promili a druhý řídil pod vlivem omamných a psychotropních látek,“ uvedla Majková.

Policisté rovněž zkontrolovali čtyři vytípané zábavní podniky, kde se zaměřili na požívání alkoholických nápojů osobami mladšími 18 let. Při kontrolách bylo odhaleno osm mladistvých, kteří pili.

Město slavilo sametovou revoluci v muzeu výstavami i setkáním jejich aktérů

Kopřivnice (dam) - Přestože masovější část oslav dvacátého výročí sametové revoluce proběhla v Kopřivnici už v pátek 13. listopadu, dvě dekády svobody v naší zemi si Kopřivničané připomněli i přímo v den státního svátku 17. listopadu.

Ve tři čtvrtě na pět zástupci bojovníků za svobodu a také starosta města položili květiny a zapálili svíčky u pamětní desky obětem komunismu na budově anexe bývalého městského úřadu. Tichá pietní vzpomínka, která na tomto místě probíhá každoročně, se v den dvacátého výročí začátku pádu komunistické totality těšila daleko většímu zájmu veřejnosti, než je zvykem.

Pak už se těžiště oslav přesunulo do Šustalovy vily. V muzeu bylo připraveno nejen setkání účastníků listopadových událostí v Kopřivnici z doby před dvaceti lety, ale také dvě tematické výstavy. První z nich měla svou premiéru už před třemi lety v Bruselu a procestovala již řadu zemí, druhá je dílem místních muzejníků.

První z expozic nese název Třetí odboj v Československu a svou premiéru měla v červnu 2006 v Evropském parlamentu v Bruselu. Výstava, jejímž autorem je výtvarník Jan Kratochvíl, připomíná totalitu komunistického režimu. Obsahuje svědectví o systému, který pošlapal svobodu občanů. Dvaatřicet panelů plných informací i fotografií má být také poděkováním účastníkům třetího odboje v naší zemi. Výstava za víc jak tři roky své existence byla k vidění v celé řadě našich měst, ale také za hranicemi Česka, kromě již zmiňované Belgie byla například také v Kanadě či Brazílii.

Druhá výstava s názvem Sametová revoluce v Kopřivnici byl vyhrazen malý výstavní prostor v podkrovnímu muzeu. Expozice, na níž jsou k vidění autentické plakáty a letáky, písemnosti a fotografie z doby před dvaceti lety, ovšem nevypráví jen o listopadu 1989. Její návštěvník si tak projde obdobím od začátku normalizace v roce 1969 až po první svobodné

volby na podzim roku 1990. Autentickou atmosféru revolučních dní dokresluje smyčka s audiozáznamem průběhu generální stávky v Kopřivnici. „Musím poděkovat všem, bez kterých by tato výstava nebyla taková, jaká je. Desítky a desítky kopřivnických občanů zareagovaly na naši výzvu a poskytly nám autentické materiály, které měly doma,“ řekl ředitel Regionálního muzea Lumír Kaválek.

Součástí slavnostního večera bylo nejen otevření výstav, ale také setkání aktérů událostí, které před dvěma desetiletími vedly až k pádu komunistické moci. „Demokracie a svoboda, které nám před dvaceti lety spadly do klína, to nebyl dar. To byla šance. Určitě najdeme spoustu nedostatků a někomu připadá naše demokracie poněkud unavená. Dvacet let je příliš dlouhá doba, čeho jsme došli, konstatovat, co nám chybí, definovat, co nám vadí a co pro nápravu můžeme udělat my sami,“ řekl v úvodu starosta Josef Jalůvka. Zdislav Zima ze zdejší

Konfederace politických vězňů poté obšírně připomenul, kolik obětí a zkažených lidských životů má komunismus na svědomí a že řada nespravedlivě perzekuovaných byla i přímo z Kopřivnice a okolí. Méně vzpomínání a více zamýšlení nad současností a budoucností bylo ve vystoupení Radka Burší, který byl před dvaceti lety jedním z vůdců zdejšího převratu. Ten poměrně ostře kritizoval současnou politickou reprezentaci a jako jedinou cestu z deziluze, kterou řada lidí zažívá, vidí ve vystřídaní politických elit. Přestože k naší současnosti je Burša velmi kritický, o správnosti dějů z doby před dvaceti lety prý nezapochyboval. „Byl jsem dvakrát v evidenci nezaměstnaných na úřadu práce. Vím, co to je v novodobé historii řešit existenční potíže a přesto jsem nikdy nezapochyboval, že cesta, kterou jsme se vydali po 17. listopadu 1989, je správná,“ nechal se slyšet Burša.

Zajímavý pohled na události sametové revoluce zvenčí pak nabídl další z hostů,

kterým byl generální ředitel Tatry Američan Ronald Adams. Ten v Československu v době revoluce pochopitelně nebyl, ale na základě toho, co viděl v televizi a v jiných médiích, by si prý býval přál, aby zde bylo. „V boji za svobodu a demokracii musíme pokračovat, a to jak v České republice, tak ve světě. Musíte volat po lidských právech a musíte to dělat tak, aby vás bylo slyšet. Musíte vstát a musíte křičet na své národní vůdce, a když vám nedají to, po čem voláte, tak je musíte vystřídat. Nikdo zvenčí také nemůže ve vaší zemi nastolit morálku, odstranit korupci a netransparentnost. To můžete udělat jen vy,“ nechal se slyšet Adams.

Výstavy Sametová revoluce v Kopřivnici a Třetí odboj v Československu bude možné v muzeu vidět do konce roku. Starosta Jalůvka dokonce v rámci svého vystoupení promluvil o soukromém přání, aby se výstava stala zárodkem stále expozice, která by dané období novodobých českých dějin mapovala.



17. listopadu si lidé oběti komunismu připomněli také krátkým pietním setkáním u pamětní desky na budově bývalé radnice.

FOTO: DAVID MACHÁČEK



Výstava Sametová revoluce v Kopřivnici mapuje revoluční změny, které ve městě proběhly před dvaceti lety. Významná část materiálů pochází ze soukromých archivů.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

příspěvky zastupitelů

Dáreček občanům Mniší

Postoj Rady města Kopřivnice k pronájmu restaurace v Kulturním domě v místní části Mniší je nepochopitelný, když opakovaně upřednostňuje stávajícího dlužníka pana Vítovece před novými lidmi, ochotnými složit nájem i několik měsíců dopředu.

Již také na posledním zříjovém jednání Zastupitelstva města Kopřivnice byla rada na tuto skutečnost upozorněna, bylo kritizováno nevhodné jednání úředníků města s novými zájemci o pronájem restaurace, manželé Merendovi, a zejména, že jim podaný konkrétní návrh více než 3krát zvýšil nájemné oproti stávajícímu výměru byl neuvěřitelně zmanipulován ve prospěch stávajícího nájemce, který byl ve výpovědní lhůtě z důvodu neplacení.

Rada pak své původní usnesení o ponechání nájemce stáhla. Posléze byla vypsána nová možnost ucházet se o pronájem restaurace v Mniší. Manželé Merendovi byli zjevně chováni radnice poškozeně, přesto s jistou nadějí požádali písemně o pronájem znovu. Dva dny nato se přihlásil ještě jeden zájemce, pan Vítovec.

Jak je vidno, nic není nemožné! Rada na svém zasedání 3. listopadu 2009 opakovaně vybrala nájemce - hostinského, který dluží městu na neuhrazených nájemcích statisícové částky. Tento chronický dlužník po několika let neodváděl městu nájemné i za další nebytové prostory, na což se přišlo až v polovině tohoto roku s odhalením, že celý systém pronájmů nebytových prostor ve správě města nefunguje. Krok rady města je takto ještě více nepochopitelný a nadále alarmující. Můžeme si myslet cokoliv.

Veškeré hodnoty se nedají poměřovat penězi, v globálním chování radnice se nesmí ztrácet elementární slušnost při jednání s konkrétními lidmi. Na této kvalitě musí být postavena úroveň veškeré veřejné správy a přál bych si, aby i kopřivnické radnice.

Ing. Jaroslav Šula
zastupitel Města Kopřivnice



Město Kopřivnice pořádá v centru města na pěší zóně

MIKULÁŠSKÝ JARMARK
od středy 2. do čtvrtky 3. prosince

VÁNOCNÍ JARMARK
od středy 16. do čtvrtky 17. prosince

Jsou zváni všichni prodejci vánočního zboží, rukodělní výrobci i prodejci dalšího sortimentu spotřebního zboží a k nákupu obyvatelé našeho města i okolí.
(blíže informace na tel. 556 879 658)

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •



Milion korun bylo letos investováno do oprav Kulturního domu v Hájově. Rekonstrukce byla výrazně levnější i proto, že mnoho práce udeleli občané svépomocí.

FOTO: ARCHIV HÁJOVA

Kulturní dům má za sebou I. etapu přestavby

Hájov (ili) - V letošním roce byla v Hájově úspěšně dokončena 1. etapa rekonstrukce kulturního domu, která zahrnovala výměnu oken, topení a plynofikaci objektu zhruba v milionové investici. „Celá akce se uskutečnila hodně svépomocí. Brigádníci z řad občanů a místních složek, zejména myslivců, demonstovali topení a kotelnu a zajistili odvoz sberu. Odhadem jsme tím ušetřili 140 tisíc korun,“ uvedl předseda obecního výboru Radek Jurečka.

Hájovští by byli rádi, kdyby se v rekonstrukci kulturního domu pokračovalo. To však představuje částku devět milionů korun. „Na realizaci druhé etapy by bylo zapotřebí 4,5 milio-

onů korun. Zahnuje rekonstrukci sociálního zařízení, výměnu střešy, vodovodu a bezbariérový přístup do objektu. Zároveň by mělo dojít k propojení vináry ve sklepních prostorech se sálem, čímž by se navýšila kapacita při pořádání akcí,“ nastínil Jurečka budoucí změny. Jejich realizaci mají ve svých rukou radní města Příbora, kteří budou schvalovat rozpočet pro příští rok.

Pokud by kulturní dům měl vypadat stejně jako v projektu, došlo by v třetí etapě na výměnu elektroinstalace, instalování zabezpečovacích prvků a největší změnou by měl projít vlastní sál, který by dostal novou oponu a vybavení audiotechnikou.

krátce

♦ **P e t ř a l d (ili)** - V pátek 27. listopadu v 16 hodin se uskuteční na návsi v Petřvaldě slavnostní setkání občanů, jehož vyvrcholením bude rozsvícení vánočního stromu. V programu vystoupí děti základní a mateřské školy a dechová hudba Petřvaldanka. Vítány jsou doma vyrobené ozdoby na stromek.

♦ **K a t e ř i n e c e** - Setkání při výrobě vánočních ozdob je připraveno místním klubem zahrádkářů na sobotu 28. listopadu ve 14.30 v sále Obecního domu v Kateřiněch. Zájemci budou mít možnost si vlastnoručně uvázat a ozdobit adventní věnce na dveře, na stůl, vánoční svícní a další dekorace. K výrobě je třeba si přinést vlastní materiál.

♦ **M o š n o v** - Tělovýchovná jednota Mošnov pořádá v sobotu 28. listopadu v 16 hodin v místním kulturním domě pro děti mikulášskou nadílku.

V Trnávce hráli šipky

T r n á v k a (ili) - Minulou sobotu se v odpoledních hodinách v budově zámku v Trnávce uskutečnil třetí ročník soutěže v šípkách. Dvaadvacet soutěžících poměřovalo síly na čtyři terče v 301 přes čtyři hodiny. „Soutěž pořádáme hlavně pro pobavení občanů,“ uvedl hlavní pořadatel a předseda kulturní komise Miroslav Světlík. Bavili se opravdu všichni - od nejmladšího účastníka, teprve osmiletého Daniela Buly, až po velmi aktivní důchodkyni Marii Beránkovou. Vítězství nakonec patřilo Petru Londinovi, druhou pozici obsadila Daša Hýlová a bronzovou příčku obsadil už zmiňovaný Daniel Bula, který se přiznal, že šipky občas hraje na návštěvě u střejdí.

Hudební dokument This Is It! dotančil už i do místního kina

Kopřivnice (dam) - Původně měl hudební dokument 'Michael Jackson's - This Is It!' v kinech zůstat pouhé dva týdny, nakonec se na plátnech světových kin udrží až o tři měsíce déle. Jestli je to dobře, budou moci o nastávajícím víkendu posoudit i diváci kopřivnického kina Puls.

Hudební dokument vznikl po nečekaném skonu krále popu zhruba ze stovky hodin videozáznamů zkoušek na jeho připravovanou koncertní show v Londýně. Materiál původně určený pro bonusy k zamýšlenému DVD záznamu z koncertu se v období jacksonmanie po zpěvákově smrti proměnil v hroudu zlata, kterou se producenti stejně jako Jacksonova rodina rozhodla dobře prodat. Tvůrci v čele s režisérem filmu Kenny Ortegu, který režíroval také připravovanou show, slibují, že diváci budou mít jedinečnou možnost zhlédnout, jak Jackson vymýšlel, vytvářel a tvrdě trénoval předem vyprodanou sérii koncertů. Slibují také dosud nevidaný vzhled do soukromí jedné z největších světových celebrit. Někteří fanoušci zase film odsuzují jako obyčejnou snahu vydělat na Jacksonově smrti, nadšení z dokumentu nejsou ani filmoví kritici. Faktem zůstává, že This Is It! vyvolal značný zájem diváků a čekají ho zřejmě i v zdejších kinech. Snímek se bude promítat v pátek 27. listopadu v osmnáct a ve dvacet hodin. V sobotu jsou připraveny dokonce hned tři projekce v 16, 18 a 20 hodin a v neděli je možné do Pulsu na Jacksona zajít ve čtyři odpoledne a v osm hodin večer.

Norou bude znít ska Tleskače a Tatrošky

Kopřivnice (dam) - Hravé ska naplní v sobotu 28. listopadu kopřivnickou Noru. Za jeden peníze a na jednom místě si bude možné zatancit na hudbu plzeňského orchestru Tleskače a kopřivnických hitmakerů z Tatrošky.

Dnes desetičlenný soubor Tleskače vznikl před devíti lety. Po nesmělých začátcích se uchytil na koncertních pódiích a dnes už se v seznamu svých vystoupení blíží pětistovce. Na svém kontě má kapela také dvě klasická alba, první pod názvem Ska z Česka vyšlo na jaře 2004. Druhé cédéčko, které přišlo o dva roky později, nese název Na předměstí Bory. V diskografii má Tleskače ale ještě několik dalších titulů, vesměs záznamů živých vystoupení.

Domácí Tatroška zatím funguje stále v osmi členech a prožívá neobyčejně plodné období. „Máme v repertoáru dvakrát tolik věcí než dřív a koncert v Noře namícháme ze starších věcí i úplných novinek,“ slibuje zpěvák a pozounista Honza Galia. Není divu, že se repertoár kapely s početnou skupinkou fanoušků rozrůstá, původně už v těchto dnech měla kapela natáčet novou desku, ale nakonec to udělá asi až v lednu. „Naše muzika se hodně vyvíjí, máme spoustu nápadů. Je to celé hodně multizánrové, něco z jazzu, funky, rokenrolu, latiny. Prostě od všeho trochu,“ láká fandy kytarista Tatrošky Martin Galia.

Dvojkonzert s důrazem na druhé době začíná v modrém sále Nory v devět hodin večer.

Soutěž Tatra nabídla špičkové taneční páry, ale bylo jich letos méně

(Dokončení ze strany 1)

„Na soutěžích tohoto typu se vždy schází poměrně málo týmů. Není snadné přesvědčit páry, které tančí sólově, aby se účastnily ještě i formaci a navíc ve věku, kdy kluky holky ještě moc nezajímají,“ vysvětluje s úsměvem Milan Šatan, který je nejen tradičním moderátorem soutěže, ale i odborníkem na soutěžní tance. Nejlépe nakonec porotci hodnotili choreografii Scarborough Renáty Mrázové a tanečnicků TK Hlinsko.

Kdo chtěl vidět pány ve fracích a dámy v rozevlátých robách, musel letos také již na odpolední část Tatry. Třiko-

lové klání v pěti standardních tancích mělo od začátku celkem jednoznačný průběh, což se následně potvrdilo i ve finále, kterým se bez jediného zaváhání se samými jedničkami protančili David Ostřil s partnerkou Beatou Kobližkovou z Komety Brno. Pár, který diváci zvolili také nejsympatičtější dvojicí odpolední části soutěže, ihned po svém triumfu na Tatře vyrazil do Vídně, kde se následující den objevil na Austria Open. Právě otevřením mistrovství Rakouska bylo asi hlavním důvodem nižšího počtu startujících párů na Tatře.

Soutěž v ohnivých latinskoameri-

ckých tancích nebyla tak jednoznačná jako v případě standardu, ale i tady vítězná dvojice Radim Pádka a Kateřina Kolmanová z TK Orel Telnice zvítězila po právu. „Soutěže bývají obsazenější počtem párů, ale nikoliv kvalitou. Na ligových soutěžích bývají dva, maximálně tři páry z finále mistrovství republiky a tady byly dva a další semifinálové páry, takže kvalitou byla Tatra dobře obsazená,“ hodnotil konkurenci na kopřivnické soutěži vítěz Radim Pádka. Ten se svou partnerkou vyrazil do Kopřivnice místo do Vídně také proto, že zatímco bodů z velkých mezinárodních soutěží

přednášky o Japonsku a tamním fenoménu Anime,“ slibil organizátor akce David Macháček.

Hosty KoprConu budou mimo jiné také autoři jmenovaných žánrů. K pravidelným hostům už od prvního ročníku akce patří ostravský záhadolog, cestovatel a publicista Arnošt Vašíček, jenž tentokrát promluví o fenoménech, které zpracoval v druhé řadě televizního seriálu Strážci duší. V programu KoprConu nebudou chybět ani soutěže, tumaje v konzolových a tanečních hrách nebo výtvarný happening a divadelní představení.

Krakatoa vybuchla v rukou Ema Camelia

Kopřivnice (dam) - Vydařený křest má po pondělku 16. listopadu za sebou druhé album kopřivnické emocoreové party Ema Camelia. Zdařilý počín pětice místních muzikantů přišly vyprovodit do světa nejen kapely Radio Tzara, Sporto a Milano, ale také slušná řádka fanoušků.

Večírek bez kompromisů začali Radio Tzara. Pak plnokrevný

punk Milana publikum dostatečně nakopnul a připravil na hlavní hvězdy večera. Ema Camelia si svůj set naplánovala do středu večera. Ztemnělé pódium opanoval Jekotův řev stejně jako těžké melodické linky na základech energické rytmiky. Neutěšenou atmosféru hudby Emy Camelie skvěle dokreslily zdařilé projekce, které se nad hlavami muzikantů

odehrávaly uzavřené do klasických obrazových rámu. Před koncem vystoupení došlo také na samotný křest CD Krakatoa. Jeho křtem se stal Tomáš Neuwerth, který s kapelou cédéčko také natočil. Poté, co Ema Camelia „zdemolovala“ nitra svých posluchačů a částečně i své nástroje, pokračoval večírek už odlehčenějším elektronickým popem Sporta.



Tomáš Neuwerth křtí šampaňským nové CD kopřivnické kapely Ema Camelia. Albu Krakatoa pomáhá na svět i při jeho natáčení ve studiu.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

k r á t c e

♦ TataBojs s korejským Ahn triem na komorním Smetaně reTour '09 je možné vidět a slyšet dnes večer (26. 11.) v novojičínském Beskydském divadle. Unikátní komorní a akustickou podobu svých písniček budou kluci z Hanspaulky a holky z Koreje hrát od 20 hod.

♦ Kulturně uměleckou soutěž Sedmikvítek pořádanou místní organizací Pionýra bude v sobotu 28. 11. od půl desáté dopoledne hostit místní Katolický dům. Soutěž je určena nejen pionýrským oddílům, ale i školním sborům a všem, kteří zpívají nebo hrají na hudební nástroj.

♦ Na úterý 1. prosince do Katolického domu v Kopřivnici si svůj recitál naplánovalo kvarteto zpívajících učitelek. Vokální skupina STK bude od 19 hodin zpívat nejen vánoční písničky.

Fleret naplnil sál dobrou náladou

Kopřivnice (dam) - Téměř zaplněný sál Katolického domu si minulou středu užival koncert skupiny Fleret. Pilné koncertující vizovická kapela přivezla program složený z písní z celé své letité kariéry.

„Dnes jsme tady bez Jarmilky. Dali jsme jí volno, čeká ji dlouhá šňůra vánočních koncertů,“ omlouval nepřítomnost zpěvačky Jarmily Šulákové na pódiu kapelník Fleretu Zdeněk Hrachovský.

Její absence ale rozhodně neznamenala snížení kvality koncertu. Všichni členové kapely hýřili dobrou náladou a ta se automaticky přelávala z jeviště i do hlediště. Spokojené nakonec odcházelo nejen publikum, ale i Jiří Cachnin, který byl spoliorganizátorem koncertu. Podle jeho slov se kopřivnické publikum dočká v Katolickém domě vyššího počtu kulturních programů, než bylo doposud zvykem. Další koncert Katolická beseda připravuje na úterý 15. prosince, kdy v kostele sv. Bartoloměje vystoupí Schola Gregoriána Pragensis Davida Ebena.



Taneční klub Hlinsko se stal vítězem letošní premiéry Českého poháru juniorských formací na kopřivnické Tatře.
FOTO: DAVID MACHÁČEK



Kopřivnická streetdanceová skupina Bad Boys Revolutions zaujala svou choreografií Tanec robota i v konkurenci řady jiných souborů z celé republiky.
FOTO: DAVID MACHÁČEK

České přísloví: Kapka štěstí... dokončení v tajence.

alkan, aja, Boss, Ed, boat, tinta	jinde	3. DÍL TAJENKY	SPZ Ostrava	jaký (zast.)	povel psovi	řeka		Miroslav (dom.)	španělská vychova- telka	1. DÍL TAJENKY	staré zájmeno
zmokat							božský pokrm plt				
práve vyrobený pás na peřinku											
umělecké dvójce				orgán zraku radního dí							
McBaino- vo jméno			značka kryptonu Turek			karetní výraz Bůh lásky				2. DÍL TAJENKY	uhlo- vodík
	rozeta dlun (angl.)						kobka (zast.) žert				
značka oděvu					1005 řimský SPZ Blatná			sloni zub a síce			
8			obuv SPZ Klatovy					Cinoherní klub (zkr.) MPZ Island			
útok hodnotit- le díla											
šedočerná barva						posunutí					

dopisy čtenářů

Podzim ve škole

Podzim je ve škole v Lubině ve znamení sběru žaludů a kaštanů. Nejnakat tomu bylo i letos. A tak začátkem listopadu mohli myslivci z Mysliveckého sdružení Lubina odvézt celkem 1.651 kg kaštanů a žaludů. Soutěže se celkem zúčastnilo 48 dětí, které budou odměněny, ale návštěva myslivecké chaty Zlatí v Lubině s programem pro děti, opékáním a soutěžemi si v červnu dalšího roku užijí všechny děti ve škole. Myslivci tak každoročně poděkují dětem za vydatnou pomoc při krmení zvěře v zimě.

Letos nejvíce plodů nasbírali: Eliška Tobiášová, Prokop Huvar, Alena Vymazalová, Gabča Sochová, Jan Polešovský, Adam Židek, Tomáš Horečka, Vojta Dořičák, Marek Honě a Venda Zelenková.

Libuše Donicová, ZŠ Lubina

Děti a motýli

Letošní školní rok budou děti MŠ Francouzská v zajetí motýlků. Ekologický projekt nazvaný „Na křídlech motýlů“ zahrnuje cíle školního vzdělávacího programu, jehož záměrem je mimo jiné založit u dítěte elementární povědomí o okolním světě a jeho dění, o vlivu člověka na životní prostředí.

Konkrétním cílem našeho „motýlího“ projektu je učít děti vnímat péstrost a jedinečnost života na Zemi, vnímat a uvědomovat si vliv člověka na životní prostředí a pěstovat v dětech pocit zodpovědnosti k přírodě. Dětem v rámci tohoto projektu nabízíme nejrozšířenější činnosti z nejrůznějších oblastí.

Jednou z událostí byla návštěva představení hendikepovaných dětí z Dětského centra Motýlek v pondělí 9. listopadu v KDK. Na vystoupení chodíme každý rok a vždy se nám moc líbí. Na oplátku za pěkné vystoupení jsme dětem z centra namalovali obrázky motýlků a osobně jsme jim je předali v pátek 13. listopadu, kdy jsme se vydali Dětské centrum navštívit. Paní učitelky nás provedly školou, viděli jsme, jak si děti hrají a jak se učí. Mají to mnohem těžší než my, zdravé děti. Mohli jsme si dokonce vyzkoušet, jaké to je v vozíčku. Děti vstupovaly do třídy s určitým respektem, návštěva centra v nás zanechala spoustu dojmů. Domluvili jsme si společnou akci na jaro - probouzení motýlků. Už se nám těšíme.

**Děti a uč. IV. odd. MŠ Francouzská
Dana Lörinczová, Lad. Čelechovská**

Rada města Kocourkova? Ne, rada města Kopřivnice!

V červnu 2009 jsme společně s manželkou četli v Kopřivnických novinách o záměru města pronajmout Kulturní dům v Mníši - konkrétně restauraci. Dohodli jsme se, že o tuto restauraci budeme zajímat.

Navštívili jsme na MÚ osobu, která byla uvedena jako kontaktní osoba - ing. Kocurek. Ten nás okamžitě informoval, že restauraci v Mníši má pronajmout Vitovec, který městu dluží asi 800 000 Kč, ale již tuto částku zaplatil. Pokud ale přesto máme stále zájem, máme se informovat u Pustějovské. Ta na nás dotaz, proč stále platí záměr města, když je dle Kocurky celý dluh uhrazen, byla překvapená ještě víc než my. Tvrdila, že není uhrazena ani koruna, dokonce před námi volala Vitovcovi s dotazem, kdy se dostaví na MÚ za účelem splacení dluhu. Ten byl zrovna ale na dovolené. Poradila nám, že máme dát do jedné obálky náš záměr podnikání a do druhé obálky zapečetit výši námi nabízeného nájmu. Dle zákona č. 106 o právu na informace jsme zjistili, že nájem restaurace činí neuvěřitelných 1 800 Kč měsíčně. Nabídli jsme s manželkou nájem ve výši 6 000 Kč měsíčně. Další den jsme obě obálky ode-

vzdali Pustějovské. A v této chvíli jsme s manželkou neměli ani tušení, co nás čeká.

A pak začala asi všem Kopřivničanům známá aféra s Vitovcem, restaurací Kavárna a restaurací Mníši. Na mimořádném jednání zastupitelstva města Kocurek uvedl před objektivu KTK, tedy před zraky stovek, možná tisíců diváků, že naši obálku otevřel již ve své kanceláři, naši nabídku nájmů ve výši 6 000 Kč tlumočil Vitovcovi, kterého si pozval, zeptal se ho, zda s takovým zvýšením nájmu souhlasí a světe, div se, Vitovec souhlasil. Vitovcovu novou nabídku nájmů - 6 000 Kč předložil radě, kdy pan starosta před zraky KTK uvedl, že se mu obě nabídky zdály stejné. A rada města jako správný papoušek schválila obě restaurace Vitovcovi. Co na tom, že je největší dlužník města, co se týče nebytových prostor.

To už se zdálo asi příliš opozičním zastupitelům a ti podali na radu města trestní oznámení (i nezaújatý čtenář musí cítit silný závan korupce, v tomto případě brání úplatků). Jako reakci na tuto drzost se protivil rozhodnutí pana starosty a členům městské rady, na žádost Šuly, pan starosta rozhodnutí, že obě restaurace případnou opět Vitovcovi pozastavil, aby měl čas toto rozhodnutí zřejměji prošetřit.

V té chvíli jsem věřil, že existuje ještě aspoň malá spravedlnost, že rada města v čele s panem starostou uzná své obrovské pochybení a sjedná nápravu. O to větší bylo naše rozčarování. Rada města opět vypálila záměr města pronajmout restauraci v Mníši. Přihlásili se dva zájemci: manželka a kdo jiný myslíte? Ano, uhádli jste všichni, Vitovec. Jak je vůbec možné, že měl, jakožto největší dlužník města (ať již nějakou část splatit, či ne) tu možnost se o vše znovu ucházet? Jak je vůbec možné, že rada města nevyžádala výsledky hospodaření Vitovce, což je v těchto případech naprosto běžný postup? Řeknu vám to, možná by rada zjistila, že Vitovec již několik let po sobě vykazuje ztrátu, tudíž nemá žádný zisk, ale tuhle informaci evidentně nikdo z rady města nechtěl slyšet. Já se ptám, proč tomu tak bylo? Ale vrchol teprve přijde! Restauraci v Mníši dostal, dle rozhodnutí naší slavné rady, Vitovec za měsíční nájem 6 000 Kč na dobu neurčitou! Chápal bych, kdyby případný zájemce nabídl větší nájem, lepší podmínky..., ale takhle?

A tak mě napadá, že Vitovec na vás, slavná městská rado, asi něco ví... nebo... vám něco nabídl...? Nad našim rozhodnutím opravdu zůstává rozum stát!

Na závěr bych chtěl dodat, že do dnešního dne se nám za své „chování“ nikdo neomluvil, nikdo se neomluvil za to, že využil mojí manželku jako vavřku, že celou dobu byla loutkou v rukou radních, že nás celou dobu rada vodila za nos, zatajovala a upravovala si informace, jak se jí to hodilo. Mluvit před vámi o frázích, jako je slušnost, zodpovědnost, čestnost a spravedlnost, je asi zbytečné. Tyto ctnosti jste všichni zapomněli vstupem do politiky, ve které máte dávat přednost zájmům obecných nad zájmy osobními. O potírání korupce a prospěchářství mluvíte jen ve svých volebních programech, kdy potřebujete ke svému zvolení nalákat lidi k umám. Byly doby, kdy jsem uvažoval o vstupu do politiky, dle mého smýšlení a citění - pravivocé. Při pomýšlení, že bych seděl vedle vás, je mi na bliti. A to doslova.

Ať tento případ slouží jako odstrašující všem těm slušným lidem, kteří přijdou k volbám, kdy se budou rozhodovat, koho volit. Tehdy ať si vzpomenu, kdo dnes sedí v radě města Kopřivnice. Jsem hluboce přesvědčen, že občané Kopřivnice a místních částí si zaslouží lepší radní. Jak říká klasika: „Děkujeme, odejděte!“

Ladislav a Jana Merendovi

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 26. - so 28. listopadu v 18 hodin romantická komedie **USA Chee mě, chci tě**. Chytrá a sexy komedie o mužích, ženách a obrovské propasti, která odděluje to, jak o sobě navzájem smýšlejí, sní a snaží se opačné pohľavi svádět

Čt 26. - po 30. listopadu ve 20 hodin dramatická komedie **ČR Muži v říji**. Příběh se odehrává v malé vesnici, v níž končí silnice. Obyvatelé touží stát se obcí „průjezdnou“...

Pá 27. listopadu v 18 a ve 20 hodin, **so 28. listopadu** v 16, v 18 a ve 20 hodin a **ne 29. listopadu** v 16 a ve 20 hodin hudbní dokument **USA Michael Jackson - This is it!** Snímek nabídne Jacksonovým fanouškům a milovníkům jeho hudby po celém světě jedinečný pohled do zákulisí zpěváka, jak zdokonaloval, tvořil a zkoušel na své vyprodané koncerty, které se měly konat letos v létě

Ne 29. - po 30. listopadu v 18 hodin drama **Francie Coco Chanel**. Příběh moderní ženy, která navzdory změnila svět módy, svět žen (Filmový Jukebox)

Út 1. prosince ve 20 hodin animované sci-fi **USA Číslo 9**. Jediněčný a vizuálně okouzlující animovaný epos, který svým myšlenkovým poselstvem přesahuje hranice animovaného filmu (Filmový klub)

Čt 3. - so 5. prosince v 18 hodin akční sci-fi **USA Gamer**. Blízká budoucnost přináší nové zdroje zábavy. Lidé z celé zeměkoule se sejdou na síti, budou přilhlžit a hrát simulaci hry, v níž se v naprosté anonymitě projeví jejich nej- skrytější touhy a fantazie

Čt 3. prosince v 15 hodin - Filmový klub (nejen) pro seniory, a ve 20 hodin, **pá 4. - so 5. prosince** ve 20 hodin rodinná drama **ČR Protektor**. Co všechno jste ochotni zradit pro lásku?

Ne 6. - po 7. prosince v 17 hodin animované fantasy **Karolína a svět za tajemnými dveřmi**. Dobrodružství, které slovy nepopíšete

Ne 6. - po 7. prosince ve 20 hodin komedie Irsko **V hlavní roli já**. Je černá a drsná. Drsnější a černější než většina černých komedií, které jste mohli doposud vidět

Út 8. prosince v 9.30 hodin **Král a skřítek**. Pásmo pro nejmenší diváky, ve kterém uvidíte šest pohádek

Út 8. prosince ve 20 hodin drama **Španělsko Rozervaná obětí**. Je to příběh nešťastné lásky, žárlivosti a zrady

KULTURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

Čt 26. listopadu od 14 do 17 hodin **Výstava ručních prací seniůrů** (Pomněnka KDK)

Čt 26. listopadu v 17 hodin **Seniorské odpoledne aneb Lásky brány otevírá**. Společenské setkání, k tanci a poslechu hraje skupina TNT (VS KDK)

Pá 4. prosince ve 20 hodin **Vypsaná fixa, Xavier Baumaxa, 99 g, Kolokolomylýnský, Bur-nout**. Benefiční turné na podporu nízkoprahových klubů pro děti a mládež

MĚSTSKÁ

KNIHOVNA

Aktuální výstava: **do 12. prosince Petr Šigut - Lidé ve 22 obrazech**. Lidé zachycení v různých dobách při práci, odpočinku...

NORA CLUB

Pá 27. listopadu ve 21 hodin **ULALEN**. Disco dance party
So 28. listopadu ve 21 hodin **Tleskač**. Pilsner ska orchestra, Tatroška (modrý sál)

MUZEUM TATRA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra - expozice automobilů osobních, nákladních, vojenských, sportovních či závodních...

Je zde také umístěna **Expozice Emila a Dany Zátokových**. Mimo informace o sportovních úspěších manželů Zátokových nabízí i autentické fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osobní věci

Aktuální výstava: **do 10. ledna Emil Hermann Nacke - první výrobce automobilů v Sasku**. Výstava je věnována

prvním saským automobilům, které se svou kvalitou řadily mezi špičkové výrobky a které však, podobně jako mnoho jiných, pohltila moderní doba

MUZEUM

FOJTSTVÍ

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě brýček a kočárů a významným místním rodákům.

Aktuální výstava: **do 29. listopadu Fotoklub Černá slunečnice**. Ve výstavních kolekcích jsou kromě krajiny zastoupeny i další oblasti, jako jsou makrofotografie, sportovní, portrétní snímky... Část kopřivnické výstavy tvoří vítězná série snímků s názvem Po stopách Jáchymovského pekla

ŠUSTALOVA

VILA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava: **do 17. listopadu do 30. prosince Same-to-vá revoluce v Kopřivnici**. Výstava k 20. výročí demokracie

GALERIE

VE VILE

Aktuální výstava: **do 13. ledna - obrazy Ivany Peřinové „KVĚTLINY“**

MĚSTO

ŠTRAMBERK

So 28. listopadu od 14 do 17 hodin **Vánoce**. Výstava adventních a vánočních dekorací (dům U Pisafů)

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 29. listopadu v 18.30 hodin **Coco Chanel**

Výstava betlémů

se uskuteční v **Katolickém domě v Kopřivnici** ve dnech **10. - 15. prosince**

Výzva k zapůjčení exponátů občanům města Kopřivnice a okolí platí i pro tento rok, instalace proběhne ve středu 9. prosince. Tento den si můžete své exponáty sami nainstalovat.

Pletení adventních věnců a suché vazby v sobotu 28. listopadu ve 14 hodin: Katolický dům Lubina



Tr. Opatov. 742 21 Kopřivnice tel. 556 821 676

Pátek 27. listopadu - ZPRAVODAJ, KAFKA 2009: kategorie dokument: 2. místo - Milovat' až do zabudnutí ... (Městská televízia Ružomberok)

Pátek 3. prosince - ZPRAVODAJ

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

V šestnáctém dílu populární detektivní série Ian Rankin, nejčtenější současný britský autor tohoto žánru, uvádí svého hrdinu, edinburghského policejního inspektora **Johna Rebase**, do mimořádně složité situace, do nejtragičtějšího týdne moderních britských dějin. Roman se jmenuje **Jména mrtvých**.

Reva Mannová se narodila v rodině váženého londýnského rabína, ale přísná výchova a dusivé rodinné prostředí ji brzy vrhly do viru divokého, neposlušného života. Po čase opouští Londýn, vstupuje do ženské ješivy v Jeruzalémě, kde hledá nejen nové přátele a manžela, ale především svou cestu k bohu. Její příběh **Rabína dcera** je pravdivým příběhem ortodoxního Židovství, sexu a drog.

Soutěž o nejchutnější zdravý zákusek

v neděli 29. listopadu v 16 hodin, vegetariánská restaurace Venezia

Zazní přednáška:

Jak zvládat zimní deprese?

inzerce

Soukromá inzercie je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

byty

- ♦ **Prodám**, popřípadě pronajmu slunný a udržovaný byt 3+1, 65 m², dům po rekonstrukci, 4. patro, výtah, nová plast. okna, měřák tepla, rozvody v plastu, nově vstupní dveře, lodžie, v dosahu MŠ, ZŠ, MÚ, poliklinika, autobus, cena 990 000 Kč, cena pronájmu 8 000 Kč/3 osoby. Tel. 774 313 443, 725 725 656
- ♦ dr. byt 3+1 na ul. K. Čapka, 69,9 m². 732 200 327
- ♦ **Pronajmu** dlouhodobě 3+1 v Kopřivnici, byt po rekonstrukci, dům po revitalizaci, cena 7 500 Kč + energie. Tel. 606 411 363
- ♦ byt 3+1 v Kopřivnici, bez vybavení, volný od nového roku. Tel. 737 811 329
- ♦ dr. byt 3+1 na ul. Francouzské u MŠ. Tel. 607 545 274
- ♦ **Výměním** st. byt 2+0 za 2+1, doplatek. Tel. 732 725 255

nemovitosti

- ♦ **Prodám** stavební pozemek v Kopřivnici. Tel. 776 622 882
- ♦ listnatý lesní pozemek k vytyčení, 762 m². Tel. 732 227 251
- ♦ **Koupím** garáž v Kopřivnici na Severu, Pod Bílou horou nebo v benzinky, solidní jednání. Tel. 777 853 655
- ♦ **Pronajmu** garáž u benzinky solidnímu zájemci, nejlépe dlouhodobě, od ledna 2010. Tel. 608 701 369

prodám

- ♦ žel. nádrž 9 000 l na vodu, stěny 10 mm, délka 5 m, průměr 3 m, váha cca 2,5 tuny, cena dohodou, odvoz z Tiché zařízení kupující. Tel. 776 769 324
- ♦ knihy Homeopatie víc než léčba (Čechovský), Homeopatické SOS pro každého (Miklášek). Tel. 608 304 424
- ♦ vysílačku (radiostanice PMR SMR 200) zn. Sencor, 2 ks, r. v. 2004, dosah až 3 km, 8 kanálů. Tel. 608 304 424
- ♦ autosedačku se stříškou + síťka od 0 - 15 kg, dětské křesílko kombinace s houpačkou + síťka a zdarma dětskou vaničku, cena 2 900 Kč. Tel. 776 867 204
- ♦ dětský fúsal, cena 250 Kč. Tel. 604 463 778
- ♦ žehličky prkno. Tel. 604 463 778
- ♦ dětské zimní kombinézy, 10 - 12 let. Tel. 604 463 778
- ♦ kufříkový psací stroj. Tel. 556 812 559 (do 8.30 hod.)
- ♦ husí perí, kvalitní. Tel. 604 463 778
- ♦ skříňkový šicí stroj. Tel. 604 463 778
- ♦ pojízdný olejový radiátor. Tel. 604 463 778
- ♦ shrnovací plastové dveře,

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

16 kříženců - pes
7 kříženců - fena
6 kříženců - štěňat
jezevčík - fena
německý ovčák - fena

jednokřídlo, 85 x 212 cm, barva buk, prosklené, cena 1 700 Kč. Tel. 773 618 445

- ♦ shrnovací dveře, jednokřídlo, 80 x 197 cm, hnědé z koženky, cena 500 Kč. Tel. 773 618 445
- ♦ hvězdařský teleskop, zvětšení 32krát, kompas, stativ, cena 800 Kč. Tel. 604 961 269
- ♦ ultrazvuková čistička, cena 490 Kč. Tel. 604 961 269
- ♦ dět. sjezd. lyže 115 cm, vázání Salomon a hole. Tel. 604 135 426
- ♦ autosedačka 9 - 36 kg s atestem, rozložitelná, posed vybledlý. Tel. 604 135 426
- ♦ kuch. linku i s pracovní deskou a dřezem, nepoškozená, používána asi půl roku, cena 6 000 Kč. Tel. 739 468 312
- ♦ digitální fotoaparát s příslušenstvím, malé rozměry, jednoduché funkce, USB kabel, cena 690 Kč. Tel. 739 659 482
- ♦ mobilní telefon Nokia 3310, hry, dlouhé text. zprávy, mobilní chat, velmi jednoduché ovládání, nová nabíječka, cena 500 Kč. Tel. 739 659 482
- ♦ dětský skibob, dvousedačkový z lehkého kovu, přední lyže fídelitní, brzdy, barva červená, cena 1 500 Kč. Tel. 556 813 833
- ♦ přepravky na ovoce, větší množství, cena 50 Kč/ks. Tel. 556 813 833
- ♦ vázané časopisy Zahrádkář, ročník 1984 - 86, 87 - 88, 89 - 90, cena 50 Kč/ks. Tel. 556 813 833
- ♦ dámské lyžáky bílé vel. 38 - 39, cena 200 Kč a pánské lyžáky zelenohnědé vel. 41 - 42, cena 600 Kč. Tel. 607 528 647
- ♦ běž. lyže Artis 190 cm s váz. N75, cena 200 Kč a běž. boty N75, vel. 8,5, cena 600 Kč. Tel. 739 351 999
- ♦ sjezd. lyže Sporten 170 cm s váz. Tyrolia, cena 1200 Kč a sjezd. hole 115 cm, cena 100 Kč. Tel. 739 351 999
- ♦ dětské lyže 100 cm dlouhé, cena 1 100 Kč. Tel. 731 158 063
- ♦ pčové polštáře, cena 360 Kč/ks. Tel. 604 463 778
- ♦ vánoční stromek umělý, dřevěný stojan, cena 190 Kč. Tel. 604 463 778
- ♦ hokejové kalhoty zn. OPUS vel. S (6 - 8. třída), cena 400 Kč, hokejové rukavice zn. Bauer, cena 300 Kč. Tel. 604 403 257

zvířectvo

- ♦ Prosím Vás, kdo našel štěňátko bigla 4 měsíce staré, slyší na jméno Dasty. Tel. 607 138 918

koupím

- ♦ zachovalý plynový sporák do 500 Kč. Tel. 606 411 363
- ♦ Sběratel koupí vše, co se týká automobilů Tatra. Tel. 732 440 511
- ♦ obývací stěna a ledničku. Tel. 606 467 895

různé

- ♦ Kdo mívá cestu do Třeboně a odvezl by tam 5 balíčků cca do 100 kg? Tel. 608 024 617

služby

- ♦ Nabízím soukromou výuku bicích nástrojů. Tel. 605 782 523
- ♦ Bezpečné a účinné hubnutí. www.hubnete.cz/jecas, tel. 721 955 760
- ♦ Potřebujete zredukovat svoji váhu ještě před Vánoce? Poradíme na www.hubnete.cz/stil

zaměstnání

- ♦ Tip! www.fajnprace.eu
- ♦ STUDIO 365 hledá nové tváře pro modeling. T.: 571 620 763, 10 - 14 h., www.studio365.eu
- ♦ Hledám 2 schopné a komunikativní lidi pro nově otevřenou kancelář v Příboře. Tel. 732 384 714

TŘÍDÍM, TŘÍDÍŠ, TŘÍDÍTE?

S hlubokým žalem oznamujeme, že nám tragicky zemřela při záchraně svého pejska naše dceruška

Veronika Tichánková.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte si námi.

Zarmoucená rodina

S&K Autoservis a pneuservis Ženklava

○ servis osobních a dodávkových vozidel všech značek

○ příprava a provedení STK

○ pojištění vozidel + likvidace pojistných událostí

○ možnost zapůjčení náhradního vozidla

○ prověřování původu vozidel OCIS CEBIA

Tel.: 608 062 070
www.sk-autoservis.cz

Akční nabídka - PODZIM SKTK

Máte zájem o rozšířenou nabídku KTKdigi? Ted' je ten nejvhodnější okamžik jak ušetřit!

- dočasně snížená cena SET-TOP-BOXů
- první měsíční platba až v roce 2010
- slosování o 10 SET-TOP-BOXů

Další informace kont. místo KTK nebo www.ktkdigi.cz

Zveme vás na slavnostní otevření skautského centra VANAIVAN v Kopřivnici na ulici Komenského 1520 v neděli 6. prosince ve 14 hodin

MIKULÁŠ SOBOTA 5. PROSINCE OD 14.30 DO 20.00 HODIN KULTURNÍ DŮM KOPŘIVNICE

MIKULÁŠSKÉ NADĚLENÍ * SETKÁNÍ VŠECH MIKULÁŠŮ, ČERTŮ A ANDĚLŮ * ROZSVÍCENÍ MĚSTA * ANDĚLSKÁ POŠTA * ČERTOVSKÁ DISKOTÉKA

Město Kopřivnice vyzývá zájemce k podání přihlášky na

NÁJEM OBECNÍHO BYTU

za podmínky přistoupení k závazku

- 1 + 3 o celkové ploše 68,97 m², Kadláčkova 1021, minimální přistoupení k závazku: 60 000 Kč
- 0 + 2 o celkové ploše 52,00 m², Francouzská 1197, minimální přistoupení k závazku: 20 000 Kč
- 0 + 2 o celkové ploše 52,50 m², Francouzská 1196, minimální přistoupení k závazku: 20 000 Kč

Počátek nájemní smlouvy 1. ledna

Organizační pokyny:

- ♦ zájemce bere na vědomí, že dům č. p. 1021 je určen k prodeji v II. etapě (2009 - 2010) a v přihlášce se zaváže, že se stane členem družstva a má zajištěny finanční prostředky na zaplacení členského podílu
- ♦ prohlídka bytu je možná po dohodě s pracovníci odboru majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 a 868, tel. 556 879 795, 556 879 796, 556 879 798
- ♦ formulář přihlášky obdržíte pouze na odboru majetku města, oddělení bytové správy Městského úřadu Kopřivnice
- ♦ zájemce do závazné přihlášky uvede dle svých finančních možností svou nabídku přistoupení k závazku. Nabídka zájemce je závazná a zájemce musí mít tyto finanční prostředky zajištěny k nejpozdějšímu datu úhrady, a to k 21. prosinci
- ♦ vyplněnou přihlášku odevzdejte v neprůhledné a zapečetěné obálce s uvedením adresy předmetného bytu, o který máte zájem, nejpozději do 30. listopadu do 16 hodin na: Městský úřad Kopřivnice, odbor majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 nebo 868
- ♦ po uzavření budou současně otevřeny všechny odevzdané obálky a mezi oprávněnými zájemci bude vybrán ten, který nabídne nejvyšší částku formou přistoupení k závazku
- ♦ nejbližší schůze rady města, která se bude konat dne 15. prosince, určí nájemce bytu a doporučí zastupitelstvu města schválit smlouvu o přistoupení k závazku
- ♦ závazné nabídnutá částka bude nájemcem jednorázově zaplacená před uzavřením smlouvy o nájmu bytu, nejpozději do 21. prosince
- ♦ nájemce jednorázově podepíše dohodu o přistoupení k závazku a tato bude projednána na nejbližším zasedání zastupitelstva

SEDMIKVÍTEK

Kulturně umělecká soutěž určená pro všechny pionýrské oddíly, školní sbory, "lidušky", a všechny ostatní, kteří umí zpívat nebo hrají na jakýkoli hudební nástroj

Akte se koná 28. listopadu v Katolickém domě v Kopřivnici od 9.30 hodin

Přihlášky můžete obdržet na www.koprivnice.pionyr.cz nebo u Boženy Klimečkové, Francouzská 1194

JAK TO ASI BYLO A IV. ŠTRAMBERSKÝ MIKULÁŠ

SOBOTA 5. PROSINCE, NÁMĚSTÍ A HRAD ŠTRAMBERK OD 10 DO 17 HODIN

DOBOVÝ JARMARK * MIKULÁŠSKÁ NADĚLKA * POHÁDKA KAŠPÁRKOVY ČERTOVINY * PRŮVOD S JANEK JINDŘICHEM LUCEMBURSKÝM

Vítězství v dramatickém duelu kořisti Kopřivnice

KH Kopřivnice - HK A.S.A. Lovosice 29:24 (13:13)

Kopřivnice (jfk) - Až vykající poslední desetimínutovka v podání Kopřivnice rozhodla o jejím vítězství nad Lovosicemi, které byly mírným favoritem televizního utkání 11. kola ZUBR Extraligy házené.

K vidění byl vyrovnaný a pohodlný duel, v jehož první půli byly zárodky náskoku oboustranně rychle zlikvidovány a do šaten se šlo za stavu 13:13. Po změně stran se Kopřivnice dostala do tříbrankového a po čtvrt hodině dokonce do pětibrankového trháku, na němž měl lvi podíl brankář Fabián i neomylná střelba základní šestky.

Lovosice se ovšem bleskově zvedly, a to paradoxně při vyloučení Kratochvíla a Milera, kdy si domácí vylámali zuby na

Šálkovi, a ve 49. minutě tak platilo skóre 24:24. „Bohužel přišlo sebeuspokojení, a místo abychom v klidu vedli o šest sedm branek, soupeř se dotáhl.“ mrzelo kopřivnického kouče Miroslava Bartoňe. V poslední dramatické desetimínutovce ale na palubovce opět kralovali jeho svěřenci. Znovu zachytil Fabián, výborný Racháč s Prepslem zařídili dvoubrankový náskok, a když ve 57. minutě spadla do branky dorážka Šustáčka, bylo zřejmé, že bojovný výkon domácích bude slavit úspěch.

Kopřivnický trenér měl důvod ke spokojenosti. „Podali jsme velice dobrý výkon v obraně. K útoku mám sice výhrady, navíc jsem měl strach, že nevydržíme fyzicky, ale v posledních deseti minutách Fabián zavřel bránu, to kluky uklidnilo a zaslouženě jsme vyhráli,“ konstatoval.

„Byl to pro nás strašně důležitý zápas. Rozhodla bojovnost a velký dík patří i Ludovi, který fantasticky zachytil,“ pochválil tým i gólmán Petr Kichner, který dnes mnohem více než v posledních zápasech podpořil na spoje Miroslava Racháče.

Lovosičti odjžděli zklamání. „Hráli jsme bez zraněného Krahulíka, což byla citelná ztráta v obraně, ale výsledek to neovlivnil. Bohužel jsme nezvládli koncovku. Udělali jsme řadu technických chyb a vychytal nás Fabián,“ uvedl vedoucí družstva Stanislav Dom.

Sestava a branky Kopřivnice: Fabián, Čapka - Durčák, Lipový, Martinásek, Racháč 8/1, Prepsl 1, Šustáček 5, Hodslavský, Gíes 4/1, Kolmajer 4/2, Kovalák, Kichner 6, Opálka 1. **Nejvíce branek Lovosice:** Šuma 5/2, Motl 5, Miller 4, Jablonka 4. **Sedmičky:** 6/4 - 2/2. **Vyloučení:**

4:6. **Rozhodčí:** Pavlát, Pešek. **Diváci:** 300. **Sled:** 10. 5:4, 19. 9:7, 22. 9:10, 28. 11:12, 35. 16:16, 38. 20:17, 44. 24:19, 49. 24:24, 57. 27:24. **Další výsledky 11. kola:** Jičín - Přerov 39:25, D. Králův - Dukla 27:28, Zubří - Třeboň 32:16, Plzeň - Hranice 33:29, Frýdek-Místek - Karviná 27:29.

1. Karviná	13	11	0	2	410:331	22
2. Dukla	13	10	2	1	364:295	22
3. Zubří	13	10	1	2	436:320	21
4. Plzeň	13	10	1	2	365:340	21
5. Hranice	13	8	1	4	385:355	17
6. Lovosice	13	6	1	6	350:322	13
7. Jičín	13	4	2	7	325:344	10
8. Kopřivnice	13	4	2	7	361:398	10
9. Třeboň	13	5	0	8	322:371	10
10. F-M	13	2	0	11	350:403	4
11. Přerov	13	2	0	11	348:412	4
12. D. Králův	13	1	0	12	302:427	2

Házenkáři v osmifinále

Sokol Sokolnice - KH Kopřivnice 24:33 (12:20)

Křenovice (jfk) - Vítězstvím se Sokolnicemi vykrčili v úterý 17. listopadu házenkáři Kopřivnice za obhajobou stříbra v Českém poháru. V křenovické hale porazili ve 3. kole soutěžní tým, jenž bez porážky vede jihomoravskou ligu, rozdílem devíti branek a postoupili do osmifinále.

„I když to bylo povinné vítězství, neradilo se lehece,“ podotkl k výhrě trenér Kopřivnice Miroslav Bartoň. Jeho mužstvo se totiž muselo obejít bez několika opor, včetně tahouna Jiřího Gřeše. I přesto už v polovině bylo jasné, že Kopřivnici postup těžko někdo vezme. Sokolnice přehrála hlavně v obranné fázi a lepší byli i její brankáři. V tuto chvíli má Kopřivnice za sebou i osmifinálový zápas. Včera, již po uzavření tohoto vydání, jej sehrála na palubovce Šumperka.

Nejvíce branek Sokolnice: Mrkvica 8, Flajzar 5. **Sestava a branky Kopřivnice:** Fabián, Prorok - Samek, Durčák 1, Lipový, Martinásek 2, Racháč 13, Šustáček 3, Kolmajer 7, Kovalák 1, Kichner 6. **Sedmičky:** 7/7 - 4/3. **Vyloučení:** 1:9 (ČK: Samek, Durčák - oba Kopř., přímá ČK: Fric - Sokolnice). **Rozhodčí:** Bauer, Tvrdouš. **Diváci:** 119. **Rozlosování osmifinále ČP mužů:** Frýdek-Místek - Zubří, Náchod - Lovosice, Karviná junioři - Karviná, Litovel - Košťalka, Dvůr Králové - Třeboň, Jičín - Plzeň, Holešov - Dukla, Šumperk - Kopřivnice



Kopřivnickému Petru Kichnerovi se na pravé spoje po dlouhé době konečně dařilo. Lovosicím nastřílel šest branek a jeho tým vyhrál 29:24.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Badmintonové týmy vstoupily do soutěží družstev

Kopřivnice, Bohumín (jfk) - Obě kopřivnické badmintonové družstva vybojovala v úvodním kole svých soutěží jedno vítězství. Kopřivnice A dokázala v prvním druholigovém kole, které 14. 11. pořádala, s přehledem porazit Montas Hradec Králové 7:1. Zároveň ale utrpěla těžkou porážku od největšího favorita soutěže, týmu Brna Jehnice B. To si odvezlo vítězství 7:1, přičemž jediný bod Kopřivnice uhrála ve dvouhře Pavla Janošová, která porazila Martinu Vackovou. „Soupeř nás po

všech stránkách přehrával a zaslouženě vyhrál takovým rozdílem,“ komentoval porážku kopřivnický šéftrenér Luděk Židek.

Kopřivnice B se ve stejný den bez jakýchkoli problémů vypořádala v úvodním kole oblastního přeboru, jež hostil Bohumín, s BK Ostrava. Porazila je jasně 8:0. Vyrovnaný zápas oproti tomu sehrála s SK UP Olomouc, kterému nakonec podlehla 3:5. „Je to škoda, k remíze, ale i vítězství jsme měli hodně blízko. Čtyři zápasy se rozhodovaly až ve třetím setu

a pouze jeden z nich jsme dotáhli k výhrě,“ mrzela porážka kopřivnického trenéra Václava Indrucha.

Sestava Kopřivnice A: dvouhra: Václavík, Majerek, Suchánek, Janošová; čtyřhra: Václavík - Veverka, Majerek - Suchánek, Janošová - Bajerová; smíšená čtyřhra: Bajerová - Hývnar (Veverka). **Sestava Kopřivnice B:** dvouhra: M. Chaloupka, D. Ptáček, O. Chaloupka, D. Miklík, V. Čevelová; čtyřhra: O. Chaloupka - D. Miklík, M. Chaloupka - D. Ptáček, Š. Hývnarová - I. Lošáková; smíšená čtyřhra: D. Miklík - V. Čevelová, O. Chaloupka - V. Čevelová.

Hokejisté dvakrát propadli

HC Kopřivnice - HK Krnov 5:11 (2:6, 2:0, 1:5)

Kopřivnice (jfk) - Doslova výprask utřil kopřivnický hokejový tým mužů na domácím ledě od vedoucího Krnova, který si v úterý odvezl vysoké vítězství 11:5. Favorit do zápasu vletl jako uragán a už v 8. minutě vedl 5:1. „Bylo to na ručník, doslova katastrofa. Dělalí jsme hrozné taktické chyby,“ vrátil se k nezvládnutému začátku zápasu trenér Kopřivnice Miroslav Pokorný, který hráče před zápasem nabádal, aby si, tak jako v předchozích zápasech, nenechali utéct druhou třetinu. Právě ta jediná se jim nakonec povedla. Za stavu 2:6 snížil ve 24. minutě Vaculín a o sedm minut později upravil na přátelských 4:6 Pokorný. „Měli jsme je na dostěl a s tím vstupovali do poslední třetiny,“ podotkl kouč. Přesilovka Krnova v jejím úvodu však přinesla sedmý gól do kopřivnické sítě, který odtavoval podobnou kanonádu jako v úvodu. „Znovu se to sesypalo,“ přiznal utkáním velice zklamany Pokorný a dodal: „Jsem naštvaný. Výkonnostně to šlo nahoru, ale teď se musíme chytit za nos. Podali jsme hodně odevdaný výkon s hrubými chybami v obraně i na straně útočníků. Musíme to rozehrát a zabojovat v Karvině.“

Branky: 4. a 18. A. Hrubý, 24. Vaculín, 31. Pokorný, 52. Teštilík - 3. Dvořák, 3. a 48. Michálek, 7. Kubík, 8. Vlášánek, 8. a 46. Kostovský, 17. a 53. Holeš, 43. Halačák, 60. Pavlica. **Vyloučení:** 7:8. **HL rozhodčí:** Schmejkal. **Sestava Kopřivnice:** Gebauer, Jahodář - J. Jašek, Merenda, Jancečka, D. Hrubý, Novotný, Křivák - Kudeřa, Valchář, Bílek, Teštilík, Pokorný - Jancečka, Palacký, D. Hrubý, Hanzlík, A. Hrubý - R. Jašek, Ostrý. **Další výsl. 10. kola:** Krnov - Rožnov 3:2, Studénka - H. Benšov 3:6

Lašská běžecká liga uzavřena

Kopřivnice (jfk) - Šestnáctý ročník Lašské běžecké ligy je minulostí. Jejím vítězem se v hlavní kategorii mužů stal Václav Bitala z PSK Olymp Praha před bratry Macičkovými z Šenova u Nového Jičína. Kategorii žen ovládla Andrea Krstevová, kategorii masters vyhrál Jiří Zátopek. Lašská liga, která letos čítala osmnáct vytrvalostních závodů, by v příbližně stejném rozsahu a podobě měla proběhnout i příští rok. „Žádné dramatické změny, co se týče závodů ani termínů, nechystáme. Jen bychom určité chtěli k hlavním závodům přidružit co nejvíce běhů pro děti,“ podotkl k dalšímu ročníku Irena Šádková,

staronová předsedkyně Maraton klubu Kopřivnice, který seriál organizuje. Rozběhnout by se s ohledem na počasí měl v lednu nebo únoru příštího roku.

Muži do 39 let: 1. V. Bitala (PSK Olymp Praha) 395 b., 2. M. Maciček 360 b., 3. R. Maciček (RaM Šenov u NJ) 334 b., 4. T. Jurák (Kopřivnice) 279 b., 5. M. Keller 247 b., 6. D. Hanke (oba MK Kopřivnice) 237 b. **Ženy:** 1. A. Krstevová (Slezan Opava) 371 b., 2. A. Vrágová (Rožnov p. R.) 135 b., 3. M. Knapková (Frenštát p. R.) 113 b., 4. D. Krausová (MK Kopřivnice) 100 b., 5. K. Rampírová (TJ Frenštát p. R.) 86 b., 6. I. Šádková (X-AIR Ostrava) 75 b. **Veteráni:** 1. J. Zátopek (X-AIR Ostrava) 342 b., 2. M. Vrobel 316 b., 3. J. Kvita 285 b., 4. P. Jelínek (všichni MK Kopřivnice) 244 b., 5. J. Bednařík (Mníší) 226 b., 6. P. Fogaš (MK Kopřivnice) 209 b.

Václav Bitala touží po dalším zlepšení na desítkce

Kopřivnice (jfk) - Loni Václav Bitala absolvoval pouhých pět závodů Lašské běžecké ligy. Letos se stal jejím novým králem, který na pomyslném trůnu vystřídal Pavla Michnu. O prvnívství svedl souboj s bratry Milošem a Radkem Macičkovými, kterým nakonec patřilo druhé a třetí místo.

Kde se tento dvacettiletý vládce vzal? „Pocházím z Vidče. To je malá vesnice kousek od Rožnova pod Radhoštěm, kam jsem se před čtyřmi lety přestěhoval,“ říká vytrvalec, jehož ke sportu vedl již od mala rodiče. „Samí závodně dělali biatlon a lyžovali na běžkách, takže pro mě sport byl vždy součástí života. Nejprve jsem po vzoru rodičů začal s biatlonem a běžkami, chvíli jsem zkoušel i skoky na lyžích, ale biatlon a běžky nakonec vyhrály. K běhu samotnému jsem se dostal zhruba ve dvacet let,“ prozrazuje sympatický závodník.

Triumf v Lašské lize si vyběhal v dresu PSK Olymp Praha, což v těchto končinách není úplně obvyklé. Jak k registraci v pražském klubu přišel? „V životě je spousta věcí dilem náhodou, podobně je to i s Olympem. Před pěti lety jsem byl na půlmaratonu v Domažlicích, kde mě po závodě oslovil Jindra Linhart a od

té doby jsem v Olympu. Odběhal jsem za něj i pár ligových závodů na dráze,“ vysvětluje Václav. Přednost ale dává závodům na silnici a krosům. Přípravuje se hlavně na tratě od pěti do patnácti kilometrů, nebrání se ovšem ani půlmaratonům. Každopádně prioritní je pro něj desetikilometrová distance, na které si letos při Hornické desítkce ve Frýdku-Místku po mnoha letech vylepšil osobní rekord na 32:28 min.

Kde a jak trénuje? „Nejraději během po lesních cestách a v terénu. Od letošního roku trénuji skoro každý den zhruba dvě hodiny. Většinu z nich odběhám ráno, než jedu do práce, aby mi zbylo více času na rodinu, protože pohoda doma je třetina úspěchu,“ by Bitala. Vítězství v Lašské běžecké lize jej potěšilo. „Ještě nikdy jsem nevyhrál žádný dlouhodobý seriál závodů,“ přiznává. Kromě vítězství v lize si z letošních výsledků cení i třetího místa na půlmaratonu v Koberčicích nebo vítězství na desítkce ve Valašském Meziříčí. S úspěchem se potkal i na mistrovství ČR v letním biatlonu, kde vyhrál závod s hromadným startem.

Trénuje sám, ale na jaře požádal o konzultaci kopřivnického maratonce Alexandra Neuwirtha. „Na další sezonu se začnu připravovat od prosince. S pomocí rad pana Neuwirtha

věřím ve vylepšení osobního maxima na deseti kilometrech o desítky sekund. Závodů LBL určitě budu znovu běhat, jen nevím, jestli všechny, protože závody je spousta. Jistě ale je, že od 1. 1. 2010 budu členem Maraton klubu Kopřivnice,“ připomíná a na závěr ještě děkuje všem soupeřům, protože i oni přispívají k jeho motivaci do tréninku.



krátce

♦ Kopřivnická plavkyně Petra Kłosová, mimo jiné účastnice Olympijských her v Pekingu a letošního mistrovství světa v Římě, splnila v sobotu 21. listopadu limit pro účast na mistrovství Evropy v krátkém bazénu, které bude 10. - 13. prosince hostit Istanbul. Limit zaplavala na závodech v Dallasu, a to v disciplíně 100 m znak, v níž časem 59:45 s poprvé v životě prolomila minutovou hranici. V další disciplíně, 100 m polohový závod, dosáhla výkonu 1:02:54. Oba časy jsou letošními nejlepšími českými výkony.

♦ Kopřivnický karatista Milan Burget triumfoval na Silesia Cupu v Odrách. V kumite váhy do 75 kg otočil finálový zápas s Petrem Kubičkou z Českých Budějovic ve svůj prospěch, porazil jej 7:4 a tuto váhovou kategorii pro celkové solidnímu výkonu vyhrál. V kategorii bez rozdílu vah Burgeta v zápase o finále zdolal zkušený Dvořák z Bruntálu 2:1, v zápase o třetí místo pak svěřenec Vlastimila Žížky jednoznačně porazil domácího Hájka.

♦ Kopřivnická badmintonistka Karla Ptáčková zářila na turnaji Grand Prix C do patnácti let v Orlově. Vyhrála zde dvouhru, spolu s další místní hráčkou Eliškou Kelnarovou čtyřhru a s Matějem Klupou (Orlová) smíšenou čtyřhru. Eliška Kelnarová vypadla jak ve dvouhře, tak ve čtyřhře s Wojciechem Mrendkem v semifinále. Obě ale postoupily do Prahy na turnaj Grand Prix A U 15, kde ve čtyřhře vypadly až v semifinále s později vítězným párem Ulblová - Jančatová (Plzeň - Klimkovic). Na Grand Prix C do finále leti v Českém Těšíně vybojoval Zdeněk Vaculín ve všech disciplínách semifinále.

♦ Florbalisté Kopřivnice bohužel v 8. a 9. kole navázali na dosavadní slabé výsledky. Nejprve je rozstřílel 12:2 Litvínov a poté je zdolalo 7:6 i Kladno. V tabulce Vikingům patří až jedenáctá příčka.

KOPŘIVNICKÉ NOVINY - Vydává týdně město Kopřivnice, Městský úřad Kopřivnice, IČ: 00298077 - Adresa redakce: Kopřivnické noviny, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice, fax: 556 812 758, schránka elektronické pošty (E-mail): kopr.noviny@koprivnice.cz. Šéfredaktor: David Macháček (tel. 556 879 435), redaktori: Bc. Dana Hoďáková (tel. 556 879 441), Mgr. Jana Feilhaberová (tel. 556 879 442), inzerce: Monika Maráková (tel. 556 879 434). - Redakční uzavěrka ve čtvrtek do 12 hodin, sport v pondělí. - Nevýžadané rukopisy a fotografie se nevrací, za názory příspěvků externích autorů redakce neodpovídá. - Vychází ve čtvrtek. - Registrace ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 302/2000 Sb., MK ČR E 11945. - Tiskne MORAVAPRESS, s. r. o. - cena 5 Kč.